impetrante é a imediata inscrição em dívida ativa “dos débitos lançados no Relatório Fiscal da impetrante se 
encontram em situação de ‘Pendência – Débito SIEF’”. Pois bem, analisando o documento id 150008071 – 
referente ao Relatório Fiscal-, tem que o valor do débito tributário pendente de lançamento perfaz o montante 
de R$ 2.076.286,02 (dois milhões, setenta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e dois centavos), portanto, 
muito superior àquele inicialmente atribuído. 

Data vênia ao argumento do impetrante de que “atendeu ao comando do art. 291, CP C/15, atribuindo valor 
certo a causa, que, como se percebe, é de valor inestimável, isto é, não tem um conteúdo econômico

[...]

na Lei nº 13.98 8/2020 e com prazo de adesão recém reaberto por força da Portaria PGFN/ME nº 11.4 96/21.  
Portanto, salvo melhor juízo, não há que se falar em valor inestimável, mas em proveito econômico 
perfeitamente estimável. 

Assim, com forte no §3º do art. 291 do Código de Processo Civil, fixo o valor da causa em R$ 2.076.286,02 

(dois milhões, setenta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e dois centavos), devendo o impetrante 

proceder ao recolhimento das custas equivalentes. 

Passo à análise do pedido de liminar. 

Dispõe a Lei nº 12.016/2009 que o magistrado, em caráter liminar, poderá determinar que “se suspenda o 
ato que deu motivo ao pedido, quando houver fundamento relevante e do ato impugnado puder resultar a